Дело №1-468/2019 КОПИЯ 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Сургут 27 февраля 2019 года

Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе:

председательствующего судьи Стрекаловских Н.Г.

при секретаре Сагайдак Е.С., 

с участием государственного обвинителя Макаренко А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Дук Л.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 10-ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, причинив значительный ущерб, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, у 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО7, переданной ему последней добровольно, с которой он решил, руководствуясь корыстными побуждениями, похитить денежные средства.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 43 минуты ФИО1, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 249 рублей 90 копеек, принадлежащие последней путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 44 минуты ФИО1, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 64 рубля 99 копеек, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 40 минут ФИО1, находясь в магазине «Мария», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 515 рублей, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся. 

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут ФИО1, находясь в магазине «Мария», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 938 рублей, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут ФИО1, находясь в магазине «Мария», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 95 рублей, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 38 минут ФИО1, находясь в магазине «Мария», расположенном по адресу 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 27 рублей, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут ФИО1, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 728 рублей, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 33 минуты ФИО1, находясь в магазине «Мясной двор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции, через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 1 030 рублей, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 37 минут ФИО1, находясь в магазине «Мясной двор», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карге, путем проведения одной транзакции, через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 424 рубля, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут ФИО1, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции, через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 55 рублей 99 копеек, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 41 минуту ФИО1, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции, через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 89 рублей 99 копеек, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 42 минуты ФИО1, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 179 рублей 98 копеек, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут ФИО1, находясь в магазине «Пивас», расположенном по адресу: Тюменская 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 94 рубля 36 копеек, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 02 минуты ФИО1, находясь в кафе «Шашлычный двор», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № АО «СНГБ Банк», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 1 042 рубля, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 41 минуту ФИО1, находясь в магазине «Продукты 24 часа», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 270 рублей, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 45 минут ФИО1, находясь в магазине «Пенный погребок», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 372 рубля, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 33 минуты ФИО1, находясь в магазине «Пенный погребок», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 125 рублей, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся. 

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 34 минуты ФИО1, находясь в магазине «Продукты 24 часа», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 39 минут ФИО1, находясь в магазине «Продукты 24 часа», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 700 рублей, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 03 минуты ФИО1, находясь в магазине «Пенный погребок», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 60 рублей, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 11 минут ФИО1, находясь в магазине «Пенный погребок», расположенном по адресу: 

<

адрес> общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 110 рублей, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 28 минут ФИО1, находясь в магазине «Продукты 24 часа», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 700 рублей, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 29 минут ФИО1, находясь в магазине «Продукты 24 часа», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 29 минут ФИО1, находясь в магазине «Продукты 24 часа», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 30 рублей, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут ФИО1, находясь в магазине «Продукты 24 часа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 30 рублей, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 04 минуты ФИО1, находясь в магазине «Мария», расположенном по адресу 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 806 рублей, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 05 минут ФИО1, находясь в магазине «Грация», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 762 рубля, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 48 минут ФИО1, находясь в магазине «Грация», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 1 088 рублей, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 49 минут ФИО1, находясь в магазине «Грация», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут ФИО1, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея сведений о номере счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО7, а также об остатке денежных средств на вышеуказанной банковской карте, путем проведения одной транзакции, через терминал для оплаты товара банковскими картами № ПАО «Сбербанк России», умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 34 рубля 79 копеек, принадлежащие последней, путем оплаты товара, приобретенного в вышеуказанном магазине. После чего ФИО1 с приобретенным товаром с места совершения преступления скрылся.

В результате умышленных и целенаправленных преступных действий ФИО1 потерпевшей ФИО7 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 10 922 рубля.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное им ходатайство, был согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, раскаялся в содеянном, пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитник - адвокат Дук Л.Н. - поддержала ходатайство подсудимого и считала возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Государственный обвинитель Макаренко А.В. не возражал против постановления приговора в особом порядке. 

Потерпевшая ФИО7 в судебном заседании не присутствовала, была извещена о дате и времени судебного заседания надлежащим образом, в телефонограмме в адрес суда указала, что участвовать в судебном заседании не желает, против рассмотрения дела в особом порядке не возражает, ущерб ей возмещен в полном объеме. 

Учитывая, что преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории преступлений, за которые наказание, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, защитник, государственный обвинитель и потерпевшая не возражают против проведения такого порядка судебного разбирательства, обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории средней тяжести, личность подсудимого, который не судим, имеет постоянное место жительства и работы, характеризуется в целом удовлетворительно, состоит на учете у врача психиатра-нарколога с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: алкогольная зависимость, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи – он в браке не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Как установлено в судебном заседании при изучении материалов дела в порядке ч. 5 ст. 316 УПК РФ, ФИО1 в ходе осмотров мест происшествий, а именно: торговых точек, показал на месте и рассказал об обстоятельствах совершенного им деяния, снятия им денежных средств через терминалы оплаты в магазине (том 1 л.д. 

<

данные изъяты>), кроме того, добровольно возместил причиненный потерпевшей материальный ущерб, о чем от нее имеется расписка (том 1 л.д. 

<

данные изъяты>). Также сообщил об оказании им материальной помощи, перечислении денежных средств на содержание малолетнего ребенка. Указанные обстоятельства суд считает возможным признать в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств. 

Таким образом, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает, в соответствии с пп. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – раскаяние в содеянном.

При этом суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, признание им вины, поскольку уголовное дело в отношении него было рассмотрено судом по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, что изначально предполагает признание вины.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Как пояснил сам подсудимый, состояние опьянение способствовало совершению им данного преступления. 

Суд полагает, что подсудимый осознанно довел себя до состояния опьянения, которое способствовало снятию контроля над его поведением и его дальнейшим противоправным действиям, направленным на хищение чужого имущества. Нахождение подсудимого во время совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 220 УПК РФ, указано в обвинительном заключении как обстоятельство, имеющее значение для уголовного дела. Данное обстоятельство подсудимый не отрицал и оно нашло свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ, целями и задачами наказания, учитывая влияние наказания на исправление виновного, исходя из степени тяжести содеянного им и наступивших последствий, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде обязательных работ. 

По мнению суда, назначение ФИО1 наказания в виде обязательных работ, будет отвечать требованиям уголовного закона о соразмерности и справедливости наказания. 

Так как судом назначается наказание, не являющееся наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, оснований для применения положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется. Также в связи с назначением наказания в виде обязательных работ, судом не обсуждается вопрос о применении положений ст. 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность совершенного преступления, каким-либо образом оправдывающих цели и мотивы совершенного деяния, позволяющих при назначении наказания применить к подсудимому положения ст.64 УК РФ, суд не находит. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания также не имеется.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, совершение преступления умышленно, из корыстных побуждений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, суд полагает, что основания для снижения категории преступления, предусмотренные ч. 6 ст.15 УК РФ, отсутствуют. 

В отношении ФИО1 избрана мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, которую суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

<

данные изъяты>

Вопрос о процессуальных издержках в ходе судебного разбирательства - выплата вознаграждения адвокату за участие в деле - разрешен в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 240 (двести сорок) часов.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Председательствующий подпись Н.Г. Стрекаловских

КОПИЯ ВЕРНА «27» февраля 2019 года

Подлинный документ находится в деле № 1-468/2019

СУРГУТСКОГО ГОРОДСКОГО СУДА ХМАО-ЮГРЫ

Судья Сургутского городского суда

_______________________________Стрекаловских Н.Г.

Судебный акт вступил (не вступил) 

в законную силу «_____»__________________20_____г.

Секретарь суда __________________________________